²⁾ Sum. p. I, q. 2, a. 3, ad 3: *Dicendum, quod etsi Trismegistus intellexit propria personarum, cum dixit: Monas etc., hoc tamen non habuit per naturalem rationem, sed per doctrinam vel inspirationem.*

³⁾ Albertus Magn. (in I. Sent., d. 3, a. 18, ad 4): *si tamen philosophus fuit ante incarnationem et non didicit in libris veteris testamenti nec per revelationem, tunc dico, quod loquitur de uno deo generante i. e. producente suum intellectum in mundo et omnia quae fecit diligente propter se ipsum.* Vgl. in I. p. Sum. theol., tract. 3, q. 13, membr. 3, ad 7. — Thomas de Aquino (S. theol. I, q. 32, a. 1, ad 1): *Quod vero Trismegistus dixit, monas etc., non est referendum ad generationem filii vel processionem spiritus sancti, sed ad productionem mundi. Nam unus deus produxit unum mundum propter sui ipsius amorem.*

⁴⁾ Contra Felicianum Arianum de unitate trinitatis (Opp. Augustini tom. 8, app. c. 11; Migne 42, 1165): *nec tunc coepisse carnem, cum infabili quodam partu monas illa sine intercapedine medii temporis in nullo differentem monadem, nisi quod monas docetur esse, genuit.* Der andere Teil entsammt offenbar den späteren Spekulationen über die Person des hl. Geistes.

legenen Quelle entlehnt, in welcher sie zudem noch nicht vollständig formuliert war. Sehr wahrscheinlich entnimmt er sie neben einem zweiten seinen Regeln einverlebten Satz ¹⁾ dem sogenannten liber Hermetis, liber Termegisti ²⁾, einem absonderlichen Machwerk, in welchem 24 Philosophen eben so viele Definitionen über Gott aufstellen. Denifle, welcher diese zuerst veröffentlichte ³⁾, will allerdings die Abfassung dieses Sammeluriums ins 14. Jahrhundert verlegen. Allein schon im 13. kann mit Sicherheit seine handschriftliche Existenz nachgewiesen werden ⁴⁾. Dazu kommt, daß die vorhin angeführten Scholastiker ⁵⁾, denen sich noch Bonaventura ⁶⁾ beigesellt, einstimmig den fraglichen Satz dem Trismegistus zuschreiben. Wenn Albert einen liber Hermetis für eine Fiktion hält, so zeigt uns dessen Kritik nur, daß man zu seiner Zeit wirklich von einem solchen

¹⁾ Reg. 7, 627 A: Deus est sphaera intelligibilis, cuius centrum ubique, circumferentia nusquam.

²⁾ Cod. Paris., bibl. nat., 6319, s. XIV. Aufschrift fol. 206^va: Liber Hermetis. Subscriptio fol. 208^ra: explicit liber termegisti de regulis theologie cum commento caleidii amen ut puto. — Cod. Vatican. 3060, s. XIV (1315), fol. 32^rb: Incipit liber de propositionibus sive de regulis theologie, qui dicitur termegisti philosophi G. e. (vielleicht eine Abkürzung für Gilberti commentum) dicitur idem termegisti et hermes et Mercurius. Der Satz: Monas gignit etc. und der andere: Deus est sphaera etc. bilden die beiden ersten Definitionen des liber Hermetis. Auch Cod. Paris., bibl. nat., 6286, s. XIV, fol. 21^r—21^v enthält die Sätze, doch ohne den Commentar.